Cur igitur dubitas, inquit Catulus, facere hoc tertium genus, quoniam inest in ratione rerum? non enim, si est facilius, eo de numero quoque est excerpendum.

Quia nolo, inquit, omnia, quæ cadunt aliquando in oratorem, quamvis exigua sint, ea sic tractare, quasi nihil possit dici sine præceptis suis. Nam & testimonium sæpe dicendum est, ac nonnunquam etiam accuratius, ut mihi necesse

E e 2 fuit

¹⁴ *Contra collegam*] Cn. Domitium Ahenobarbum, Neronis imperatoris avatum, de quo dicebatur non esse mirandum, quod barbam haberet athenæam, cui os ferreum. ^a *Esse*] Lamb. *est natura & fortune*. ^b *Sapienter*] Lamb. *patienter*.
inimicitias. Vide Plinium lib. xvii. cap. 1. & Valerium Maximum lib. ix. cap. 1. *Idem*.
C. DLXXII. Cum L. Crasso graves exercuit

fuit in ¹⁵ Sex. Titium, seditiosum civem, & turbulentum: explicavi in eo testimonio dicendo, omnia consilia consulatus mei, quibus illi tribuno plebis pro republica restitissim; quæque ab eo contra rempublicam facta arbitrarer, exposui. Diu retentus sum, multa audivi, multa respondi. Num igitur placet, cum de eloquentia præcipias, aliquid etiam de testimonio dicendis, quasi in arte tradere? Nihil sane, inquit Catulus, necesse est.

XII. Quid si (quod sæpe summis viris accidit) mandata sint exponenda, aut in senatu ab imperatore, aut ad imperatorem, aut ad regem, aut ad populum aliquem a senatu? num quia genere orationis in huiusmodi causis accuratiore est utendum, idcirco pars etiam hæc causarum numeranda videtur, aut propriis præceptis instruenda? Minime vero, inquit Catulus: non enim deerit homini diserto in eiusmodi rebus facultas, ex cæteris rebus & causis comparata.

Ergo item, inquit, illa, quæ sæpe diserte agenda sunt, & quæ ego paulo ante (cum eloquentiam laudarem) dixi oratoris esse, neque habent suum locum ullum in divisione partium, neque certum præceptorum genus, & agenda sunt non minus diserte, quam quæ in lite dicuntur, oburgatio, cohortatio, consolatio: quorum nihil est, quod non summa dicendi ornamenta desideret: sed ex artificio res ista præcepta non quarunt. Plane, inquit Catulus, assentior.

Age vero, inquit Antonius, qualis oratoris, & quanti hominis in dicendo putas esse historiam scribere? Si, ut Græci scripserunt, summi, inquit Catulus: si, ut nostri, nihil opus est oratore. Satis est non esse mendacem. Atqui, ne nostros contemnas, inquit Antonius, Græci ipsi sic initio scriptarunt, ¹⁶ ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso. Erat enim historia nihil aliud, nisi annalium confectio: cuius rei, memoriarque publicæ retinendæ causa, ab initio rerum Romanarum usque ad P. Mucium, pontificem maximum, res omnes fingulo-

¹⁵ Sex. Titium] Hic tribunus plebis fuit anno U. C. DCLV. Cum agraria lege lata plebem sibi veller demereri, consulem Antonium, qui hic loquitur, acrem habuit ad-

versarium. Julius Obsequens. Idem.

¹⁶ Ut noster Cato, ut Pictor, ut Piso] De quibus in Bruto.

gulorum annorum mandabat literis pontifex maximus, afferbatque in album, & proponebat tabulam domi, potestas ut esset populo cognoscendi, ii qui etiam nunc Annales maximi nominantur. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt, qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum, gestarumque rerum reliquerunt. Itaque qualis apud Græcos ¹⁷ Pherecydes, ¹⁸ Hellanicus, ¹⁹ Acusilas fuit, aliique permulti; talis noster Cato, & Pictor, & Piso, qui neque tenent quibus rebus ornatur oratio, (modo enim huc ista sunt importata) & dum intelligatur quid dicant, unam dicendi laudem putant esse, breviter. Paululum se erexit, & addidit historiæ majorem sonum vocis vir optimus, Grassi familiaris, ²⁰ Antipater. Cæteri non exornatores rerum, sed tantummodo narratores fuerunt.

XIII. Est, inquit Catulus, ut dicis. Sed iste ipse Cælius neque distinxit historiam ²¹ varietate locorum; neque verborum colloctione, & tractu orationis leni & æquabili perpolivit illud opus; sed ut homo neque doctus, neque maxime aptus ad dicendum, sicut potuit, dolavit: vicit tamen, ut dicis, superiores.

Minime mirum, inquit Antonius, si ista res adhuc nostra lingua illustrata non est. Nemo enim studet eloquentiæ nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat: apud Græcos autem eloquentissimi homines, remoti a causis fore-

¹⁷ Pherecydes] Atheniensis historicus, a quo dicitur Pherecyde Scyrio antiquiore, physico, & theologo; historiam primus oratione numeris soluta scripsit, Darii, Hyfaspis filii, temporibus, adeoque floruit circa Olympiadem lxxviii. Eusebium & Suidam, qui duos agnoscunt Pherecydas historicos, graviter errare observavit Scaliger; & recte probat Vossius lib. iv. de historicis Græcis cap. 4. Idem.

¹⁸ Hellanicus] Hellanici duo sunt. Alter Mitylenæus, sive Lesbicus, scripsit de antiquissimis gentium principibus, & alia quam plurima. Herodotum annis duodecim præcessit, ut ex Pamphila refert Gellius lib. xv. cap. xxiii. adeoque natus est anno i. Olympiadis lxxi. nec nisi octoginta quinque post annis obiit, ut testatur Lucianus in Macro-

bis. Alcer Milesius fuit. De utroque suo mense Vossius erudite disserit. Idem.

¹⁹ Acusilas] Argivus historicus; quævis facta numeris oratione Herodotus, eadem soluta scripsit; aut potius hujus carmina pedestrem in sermonem transtulit, & tanquam sua edidit, ut docet Clemens Alexandrinus lib. vi. Stromatum. Paulo ante Perfarum in Græcos expeditionem, hoc est, Olympiade circiter lxxxi. vixisse tradit Josephus lib. i. contra Apionem. Idem.